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Nombre de lots métiers* Montant (M€)

Montant (M€) -12 moisNombre de lots métiers - 12 mois

12 mois
glissants

12 mois
glissants N-1

2,170M € 2,139M €

2,170M €
€

2022-T4

Evolution*

 €

1 %

2 %

1 %

Trimestre : 

12 mois : 

Trimestre : 

12 mois : 

▼
▲

▲
▲

Cliquer sur la période pour avoir le détail par trimestre puis par mois

Spécialité TP

All 

Type Acheteurs publics

All 

4,271

12 mois
glissants

12 mois
glissants N-1

4,271 4,227

-4 %

Edition 
Bretagne

Renouvellement

All 

*Evolution Trimestre :  T3 2022 vs T3 2021
12 mois : Evolution 12 mois glissants (T4 2021 à 

T3 2022 vs T4 2020 à T3 2021)
 *Le nombre de lot métier est le comptage du nombre de marchés dans lequel apparait le métier recherché. 



Evolution du montant par département
Chiffres sur les 12 derniers mois

Departement

 

Montant (M€) Evolution en valeur
(12 Mois)

Nombre de lots
métiers

Evolution en volume (12 Mois)

Sans précision
Côtes-d'Armor
Finistère
Ille-et-Vilaine
Morbihan

165M €
394M €
465M €
719M €
427M €

13.4 %
-18.9 %

6.7 %
2.8 %

14.6 %

14
703

1,107
1,284
1,163

-8 %
-24 %

6 %
1 %

21 %

2022-T4

Ille-et-Vilaine Finistère Morbihan Côtes-d'Armor Sans précision

719M €

465M € 427M € 394M €

165M €

Edition Bretagne

Pour certains appels d'offres, le département d'exécution n'est pas connu. Seule la région est renseignée. Cela représente 
<1% du volume total.



Spécialités TP
 

Montant 12 mois Evolution Valeur Nombre de lots métiers 12 mois Evolution Volume

Canalisations
Fondations spéciales
Génie civil
Maritime / fluvial
Terrassements
Travaux électriques
Travaux routiers
Voies ferrées

385M €
25M €

104M €
73M €

294M €
436M €
851M €

2M €

9 %
25 %
15 %
45 %
-7 %
3 %

-4 %
-50 %

693
36

245
143
970
369

1,813
3

-6 %
-25 %
-2 %
11 %
5 %

-3 %
4 %

-25 %
Total 2,170M € 1 % 4,271 1 %

2022-T4

2021-T1 2021-T2 2021-T3 2021-T4 2022-T1 2022-T2 2022-T3 2022-T4

82M €

128M €

74M € 76M €

99M € 97M €
84M €

99M €

2M € 8M €13M €
2M €3M €8M € 7M € 3M €

33M €
14M €

30M € 31M €26M €28M €21M €15M € 20M €

57M € 55M €52M €

90M €
79M €

100M €

172M €

145M €

110M €

236M €

204M €

272M €

160M €

248M €

204M €

240M €

Canalisations Fondations spéciales Génie civil Maritime / fluvial Terrassements Travaux électriques Travaux routiers Voies ferrées

Répartition en valeur des spécialités TP

18%

1%
5%

3%

14%

20%

39%

0%
Canalisations

Fondations spéciales

Génie civil

Maritime / fluvial

Terrassements

Travaux électriques

Travaux routiers

Voies ferrées

Type Acheteurs publics

All 
Edition Bretagne



TOP 20 des acheteurs publics ( en valeur)

ACANTHE

CA GUINGAMP-PAIMPOL AGGLOMERATION DE L'ARM…

SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL D'ELECTRICITE DES …

ENEDIS

POLIMMO - PROMOTION AMENAGEMENT

CA SAINT-BRIEUC ARMOR AGGLOMÉRATION

DEPARTEMENT DU MORBIHAN

DIRECTION INTERDEPARTEMENTALE DES ROUTES OUEST

SNCF RESEAU

SYNDICAT MIXTE D ETUDE ET DE DEVELOPPEMENT DES…

CA LANNION-TREGOR COMMUNAUTE

REGION BRETAGNE

DEPARTEMENT D ILLE ET VILAINE

COMMUNE DE BREST

BREST MÉTROPOLE

PODELIHA - ENTREPRISE SOCIALE POUR L'HABITAT - S…

VOUNEUIL LA TORCHAISE

COMMUNAUTE COMMUNES PAYS FOUESNANTAIS

COMMUNE DE SAUZON

COMMUNE DE LAIGNELET

10.5 %

5.8 %

5.0 %

4.7 %

4.3 %

4.2 %

3.3 %

3.2 %

3.1 %

2.8 %

2.6 %

2.1 %

2.0 %

1.3 %

1.3 %

1.1 %

1.0 %

1.0 %

0.8 %

0.7 %

Métier

All 

Répartition en valeur par typologies de MOA

33%

20%
15%

11%

7%

6%

6% 2%
Typologie MOA (FNTP)

Interco (EPCI & Syndicats)

Communes

Autres

Opérateurs publics

Bailleurs sociaux

Etat-Santé

Conseils départementaux

Conseils régionaux

2022-T4

Année
 2018
 2019
 2020
 2021
 2022

Edition 

Trimestre
 T1
 T2
 T3
 T4

Bretagne



Poids des projets exceptionnels en valeur par année

2018 2019 2020 2021 2022

1,790M €
1,964M €

1,689M €1,783M €
1,914M €

408M €
206M €

413M €

169M €

225M €

2,198M € 2,196M €

1,858M €

2,139M € 2,170M €

Projet exceptionnel Non Oui

2022-T4

114.64M

Projet exceptionnel - Montant moyen

13.9 %

Projet exceptionnel - Poids en valeur

Projets exceptionnels - Répartition des types de MOA

89%

6%
3% 2%

Interco (EPCI & Syndicats)

Opérateurs publics

Conseils départementaux

Conseils régionaux

Projets exceptionnels - Répartition des spécialités TP

60%
23%

6%

5%
5% 1%

Travaux électriques

Génie civil

Canalisations

Travaux routiers

Terrassements

Maritime / fluvial

Fondations spéciales

Projets exceptionnels

Définitions :  Un projet exceptionnel est un appel d’offre dont le montant est hors norme dans sa région. Un modèle de détection de ces projets a été mis en place pour les valoriser

Edition Bretagne



2022-T4
Date de remise
 

Departement Objet du marché Envergure du marché SIREN du MOA Raison sociale du MOA

Métier

All 

0Nombre de projets exceptionnels réels ce trimestre : 

Nombre de projets exceptionnels potentiels ce trimestre : 2

Edition Bretagne

Date de remise Departement Objet du marché Envergure du marché SIREN du MOA
 

Raison sociale du MOA

12/28/2022 Côtes-d'Armor Travaux d'enrobés, hors grosses opérations d'entretien, sur le réseau de la DIR Ouest   130001704 DIRECTION INTERDEPARTEMEN…
12/28/2022 Finistère Travaux d'enrobés, hors grosses opérations d'entretien, sur le réseau de la DIR Ouest   130001704 DIRECTION INTERDEPARTEMEN…
12/28/2022 Ille-et-Vilaine Travaux d'enrobés, hors grosses opérations d'entretien, sur le réseau de la DIR Ouest   130001704 DIRECTION INTERDEPARTEMEN…
12/28/2022 Morbihan Travaux d'enrobés, hors grosses opérations d'entretien, sur le réseau de la DIR Ouest   130001704 DIRECTION INTERDEPARTEMEN…
10/5/2022 Ille-et-Vilaine Mise en oeuvre de liaisons fibre pour un réseau régional de télécommunications à très …   254402530 SYNDICAT MIXTE D ETUDE ET D…



2022-T4Edition Bretagne

2018 2019 2020 2021 2022

Montant moyen

2.9M
Poids en valeur

38.1 %
Durée annuelle moyenne

3.5
Montant moyen par type de MOA

Communes Interco (EPCI
& Syndicats)

Conseils
régionaux

Conseils
départemen…

Opérateurs
publics

Etat-Santé Bailleurs
sociaux

Autres

0.8M

4.2M

2.2M

4.0M

9.5M

2.9M
1.9M 1.9M

Montant moyen par spécialité TP

Canalisations Fondations
spéciales

Génie civil Maritime /
fluvial

Terrassements Travaux
électriques

Travaux
routiers

Voies ferrées

2.4M

8.4M

2.5M 2.3M 2.9M

10.7M

1.8M

Poids du renouvellement par type de MOA

Communes Interco (EPCI
& Syndicats)

Conseils
régionaux

Conseils
départemen…

Opérateurs
publics

Etat-Santé Bailleurs
sociaux

Autres

18.1 %

65.8 %

39.3 %
47.9 % 48.8 %

44.0 %

12.8 %
2.1 %

Poids du renouvellement par spécialité TP

Canalisa
tions

Fondations sp
éci…

Génie civ
il

Maritim
e / f

luvia
l

Terrasse
ments

Tra
vaux é

lectri
qu…

Tra
vaux ro

utiers

Voies fe
rrées

38.2 %

16.8 %

37.1 % 40.9 %

22.8 %

62.8 %

31.2 %

10.9 %

Marchés renouvelables



2022-T4

Montant

Volume (En nombre d'AO)*

janvier février mars avril mai juin juillet août septembre octobre novembre décembre
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Année 2018 2019 2020 2021 2022
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Edition Bretagne

*Les données de ce graphique sont actualisées chaque trimestre, pour retrouver les données mensuelles complètes, veuillez ouvrir le rapport "FRTP Indicateurs Mensuels Région" qui se trouve dans la rubrique 
"Mes Dataviz" sur votre portail.



Informations
Périmètre

Ces indicateurs analysent les marchés TP de la commande publique. Les données 
sont issues de l’exploitation des appels d’offres émis.

	 	 	     Le positionnement géographique des marchés est réalisé avec le lieu    
                d'exécution du marché.

                Le positionnement dans le temps des marchés est réalisé avec la date de  
                remise.

Analyse

Les données sont analysées :
• en volume : Nombre de lots métiers 
• en valeur : Montant des lots (€)

La valorisation du marché intègre le montant réel du marché lorsqu’il est connu, et 
un montant projeté lorsqu’il n’existe pas d’avis d’attribution chiffré. Cette projection 
est le résultat d’un modèle statistique (marge d'erreur de 5%) sur la base des 
montants renseignés et la typologie des projets. La base de données mise à 
disposition comprend tous les projets depuis Janvier 2018 et sera mise à jour 
chaque trimestre. 

Marchés renouvelables

Projets exceptionnels

Ce sont des marchés qui répondent à un besoin récurrent. Cette catégorie de 
marchés regroupe des marchés pluriannuels et des marchés avec reconduction.  Un 
traitement est réalisé pour l'évaluation de ces marchés.

• Marché pluriannuel : Décomposition de la valeur sur les années 
Montant : 1,5 M€ / Durée de marché : 3 ans / Date de remise : Juin 2017

• Marché avec reconduction :  Ajout de la valeur 
Montant : 1,5 M€ / Durée de marché : 1 an / Date de remise : Juin 2017 
Nombre de reconductions : 2 / Durée de reconduction : 1 an

Un projet exceptionnel est un appel d’offre dont le montant est hors norme dans 
sa région (seuil différent selon les régions : tableau ci-dessous). 

Le modèle de projection statistique moyennise les valeurs des montants inconnus et 
ajuste les valeurs aberrantes et atypiques. Après la détection des projets, le montant 
des projets est réévalué avec les attributions ou les valeurs retrouvées dans la pleine 
annonce des publications.

Nous avons distingué 2 types de projets exceptionnels : 
Réels : Nous avons pu récupérer une valeur réelle pour le montant du projet. 
L'hypothèse  du projet est confirmé. 
Potentiels :  Nous n'avons pas pu récupérer une valeur réelle pour le montant du 
projet. L'hypothèse ne peut être confirmée. La liste de projets est mise à disposition 
à titre informatif. 

Les projets exceptionnels représentent environ 50 projets par an et pèsent environ 
13 % du marché en valeur.

Segmentation - DéfinitionsPérimètre


